[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 02 – João Batista Ferreira
                 INDICAÇÃO – 007/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, sejam implantadas as placas de sinalização horizontal (pintura no asfalto) e vertical (placas indicativas), conforme estabelece a Lei Municipal nº 5.237, de 26 de julho de 2023.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A implantação de sinalização horizontal (pintura no asfalto) e vertical (placas indicativas) nas áreas escolares é fundamental para garantir maior segurança no tráfego de veículos e pedestres nas imediações das instituições de ensino.
A Lei Municipal nº 5.237/2023 estabelece a obrigatoriedade dessa sinalização nas áreas escolares, o que reforça a necessidade de sua aplicação prática. A medida visa proteger especialmente as crianças e adolescentes que transitam nesses locais diariamente, além de alertar os condutores para redobrarem a atenção e reduzirem a velocidade.
Dessa forma, solicitamos que seja dado cumprimento à legislação vigente, com a instalação das devidas sinalizações nas unidades escolares do município.

Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 15 de abril de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o